
Foglio della Parrocchia S. Maria Assunta - Montecchio - PU -  www.parrocchiamontecchio.org 8 marzo 2015 numero 933 

Conferenza Episcopale Italiana 
IL PRESIDENTE  

Visti gli artt. 47 e 48 della Legge 20 maggio 1985, n. 222; 
viste le Norme per il finanziamento dell'Edilizia di culto (in seguito 

"Disposizioni") approvate dalla LXVII Assemblea Generale della C.E.I. e successive 
modificazioni e integrazioni: visto il Regolamento applicativo approvato dalla Presi-
denza della C.E.I. il 28 gennaio 2015 (in seguito ''Regolamento"); visti i parametri 
indicativi di cui all'art. 4 delle Disposizioni e all'art. 4 del Regolamento; 

vista la domanda dell'Ordinario diocesano di Pesaro tendente ad ottenere, ai sensi 
degli art. 1 delle Disposizioni e dell'art. 1 del Regolamento, un contributo per l'attua-

zione dell'opera n. 2050/2°L, S. Maria Assunta in Sant'Angelo in Lizzola; 

accertata in via preliminare dal Comitato per l'edilizia di culto, ai sensi dell'ari. 6 
delle Disposizioni e dell'art. 6 del Regolamento, l'ammissibilità dell'opera ad un con-
tributo verifìcandosi, nel caso, le condizioni prescritte dalla normativa sopra citata; 

vista la proposta del medesimo Comitato, che si è dichiarato favorevole alla con-
cessione di un contributo di € 698.000,00; 

vista la Nota con cui l'Ordinario Diocesano di Pesaro da il proprio assenso all'ipo-
tesi di cui sopra, garantendo la copertura della spesa eccedente l'ammontare del con-
tributo assegnato ed assicura la ultimazione funzionale dell'opera entro un triennio 
dalla data di inizio dei lavori; nell'intento di collaborare, con i modesti mezzi dispo-
nibili, con le diocesi italiane per attuare opere di culto destinate a favorire la vita del-
le comunità cristiane. 

DECRETA:  

1.   E" assegnato all'Ordinario Diocesano di Pesare per l'attuazione dell'opera di cui 
in epigrafe il contributo complessivo di € 698.000.00 sui fondi dell'Es. Fin. 2013. 

     Tale contributo ha natura forfettaria. 
2.   L'impegno finanziario sopra stabilito decade se i lavori non saranno iniziati entro 

otto mesi dalla data del presente Decreto (cfr. art. 5, § 5 del Regolamento). 

3.   Il calcolo percentuale degli stati di avanzamento dei lavori è rapportato al costo 

complessivo approvato di € 1.017.716,70 (art. 5, § 5 del Regolamento). 

4.   11 verbale di inizio lavori, gli stati d'avanzamento e il certificato di regolare ese-
cuzione sono vistati per conferma dall' Incaricato regionale per l'edilizia di culto 

(cfr. art. 7, § 3 delle Disposizioni e art. 7, § 3 del Regolamento). 

5.   11 pagamento della rata di saldo, di cui all'art. 5, § 5 del Regolamento, è condi-
zionato alla ultimazione dell'opera entro un triennio dalla data dell'inizio lavori 

(art. 2,  §  3 delle Disposizioni) e alla presentazione della Nota di Trascrizione 

contenente vincoli e gravami di cui all'art. 5, § 5 del Regolamento. 

6.   La scadenza dei termini, di cui ai punti 2 e 5 del presente decreto, può essere pro-
rogata, a richiesta, per cause di forza maggiore attestate dall'Ordinario diocesano 
e riconosciute, dopo attenta valutazione del Servizio Nazionale per l'edilizia di 
culto, con provvedimento amministrativo del Segretario Generale della C.E.l. 

(cfr. art. 5, § 5 del Regolamento). 

 
 
Roma, lì 26 febbraio 2015 

 

 
Tre anni fa - 2012- , proprio in questi gior-

ni, nel mezzo della ‘grande nevicata’, veniva 
fatto recapitare ad ogni Famiglia un opuscolo, 
in cui si ipotizzava l’ampliamento della Chiesa 
nel 50° anniversario della sua consacrazione.  

Ci fu una discreta risposta, ma poi la Curia, 
visto il mutuo contratto per l’Oratorio e man-
cando finanziamenti C.E.I. ci disse di soprasse-
dere al nostro progetto:  era il 3 luglio 2012. 

Mercoledì 24 aprile 2013, ore 15.30, i Re-
sponsabili dell’Ufficio Amministrativo della 
Diocesi fecero un sopralluogo a Montecchio e 
fu loro riproposto il problema della Chiesa. 

Questi si resero maggiormente conto della 
realtà pastorale e finanziaria ed il 25 giugno 
2013 arrivò il desiderato finanziamento C.E.I.   

Di qui si riprese in mano il progetto, si fece-
ro gli opportuni cambiamenti, si procedette ai 
diversi permessi Comunali, Diocesani, C.E.I. 
finché il 26-11-2014 ci fu rilasciato il Permesso 
di Costruire ed il 26-02-2015 il Card. Bagnasco 
firmò il relativo Decreto.  

Sono tante le persone e istituzioni (Diocesi, 
Comune, C.E.I.) cui dobbiamo il nostro grazie, 
ma fra queste, cui si deve tantissimo, vi è 
l’Arch. Franchini. Grazie al RUP: Ing. M. Cerri. 

Martedì 3 marzo 2015 sono state inviate le 
lettere d’invito per l’appalto dei lavori. 

Fin qui la parte burocratica e progettuale. 
Ma la Chiesa prima di tutto è un’opera 
“pastorale”. Nella Comunità c’è chi ciò consi-
dera importante e chi lo considera secondario. 

Ciò avviene oggi e ciò è avvenuto nel 1952 
quando si mise mano alla costruzione della 
nostra Chiesa! 

Guidare una comunità non è semplice. Ho 
cercato sempre di realizzare ciò che lo Spirito 
mi suggeriva nella preghiera e nella messa in 
particolare. Questo sia nel preparare tutto il 
lavoro pastorale, sia nel creare strutture. 

Ho cercato di non parlare mai dei soldi in 
Chiesa, consapevole che se il Signore ti ha mes-
so nel cuore un pensiero, lo susciterà anche nel 
cuore degli altri. Finora è andata così! 

La Provvidenza farà sì che il Sogno Impossi-
bile diventi realtà. Grazie a tutti. Don OrlandoDon OrlandoDon OrlandoDon Orlando 



Notiziario Parrocchiale  2 

Calendario SS. Messe 
MARZO 

8    -  ore    8.30 Tonucci 
      -  ore   10.00 Buratti 

      -  ore   11.15 Longo 
       - ore   18.30 Gasparelli 

9     -  Ferri - Ghiselli 
10   -  Grasetti 
11   -  Giannoni 
12   - Pieri 
13   - Filippini-Tonti-Paolini 
14   - Aura-Gregorini-Gnomi 

• CORSO RISERVATO UOMINI: lune-

dì 9 marzo, ore 21.15 

• CORSO BIBLICO UNICO: mercole-

dì 11 marzo, ore 21.15 

Si avvicinava la Pasqua dei Giu-

dei e Gesù salì a Gerusalemme. 

Trovò nel tempio gente che ven-

deva buoi, pecore e colombe e, là se-

duti, i cambiamonete. Allora fece una 

frusta di cordicelle e scacciò tutti fuori 

del tempio, con le pecore e i buoi; get-

tò a terra il denaro dei cambiamonete e 

ne rovesciò i banchi, e ai venditori di 

colombe disse: «Portate via di qui que-

ste cose e non fate della casa del Padre 

mio un mercato!». I suoi discepoli si 

ricordarono che sta scritto: «Lo zelo per 

la tua casa mi divorerà». Allora i Giudei 

presero la parola e gli dissero: «Quale 

segno ci mostri per fare queste cose?». 

Rispose loro Gesù: «Distruggete questo 

 

MARZO 2015 
Lunedì  9 Sarajevo (numeri dispari) 

Martedì 10 Sarajevo (numeri pari) 

Mercoledì  11 Via Fermi 22 +Marconi 

Giovedì   12 Via Fermi (dispari) 

Venerdì 13 P.a Meucci +Fermi 2-4-8 

Lunedì  16 (dal mattino)  Belvedere 

Martedì 17 L. da Vinci 14-16-20 

Mercoledì  18 L. da Vinci 5-7-9 

Giovedì   19 L. da Vinci - restante 

Venerdì 20 Copernico + Galvani 

VANGELO DELLA DOMENICA 

VENERDÌ 20 MARZO, ORE 21  

COME ORMAI DA TRADIZIONE 

CELEBRERÀ LA  

VIA CRUCIS 
DA OSTERIA NUOVA A 

MONTECCHIO 

 
 

L'esperienza educativa del Grest sta coinvolgendo, ogni anno di più, 

tutta la comunità; si respira da più parti quell'attenzione particolare, quel 

senso di appartenenza, quella partecipazione spirituale ad ogni momen-

to dell'avventura estiva. 

Fino ad ora - in questa meravigliosa esperienza - ci sono stati di suppor-

to tanti genitori e nonni: nella cucina e nel riordino dell’Oratorio. Grazie! 

Quest'anno, oltre alle insostituibili colonne che sono gli Animatori, 

vogliamo che siano protagonisti del grande progetto del GREST anche  

dei Genitori e dei Nonni, sicuri che la loro sensibilità, la loro presenza at-

tiva, sapranno render unico il GREST e gli daranno quel ‘tocco’ che ampia 

l’idea vincente di Comunità e aumenterà di non poco  il calore di quelle 

giornate.  

E’ un’esperienza che volevamo fare da tempo ed ora deve partire. 

All’inizio si sa tutto ha bisogno di rodaggio, ma siccome è un’idea vincen-

te, il GREST sarà bellissimo.  

Mettiti d’accordo con Mauro, la Barbara e la Cinzia e non avere paura 

di “buttarti in questa impresa”. Non dovrai impegnarti tutte le ore, ma in 

qualche momento della giornata. Non dovrai essere spettatore, ma por-

tare la tua creatività, la tua fantasia e ciò che lo Spirito ti suggerisce..  

Ti aspettiamo, assieme a tutti gli animatori che si son già resi disponi-

bili, non mancare.  

Domenica prossima, 15 marzo, ore 15.30 

ALLA PRESENTAZIONE UFFICIALE DEL GREST  

SONO INVITATI: ANIMATORI & GENITORI 

tempio e in tre giorni lo farò risorgere». 

Gli dissero allora i Giudei: «Questo 

tempio è stato costruito in quarantasei 

anni e tu in tre giorni lo farai risorge-

re?». Ma egli parlava del tempio del suo 

corpo. Quando poi fu risuscitato dai 

morti, i suoi discepoli si ricordarono che 

aveva detto questo, e credettero alla 

Scrittura e alla parola detta da Gesù. 

Mentre era a Gerusalemme per la Pa-

squa, durante la festa, molti, vedendo i 

segni che egli compiva, credettero nel 

suo nome. Ma lui, Gesù, non si fidava 

di loro, perché conosceva tutti e non 

aveva bisogno che alcuno desse testi-

monianza sull’uomo. Egli infatti cono-

sceva quello che c’è nell’uomo.  

Si è svolto mercoledì il II° incontro per i 

Lettori. Eravamo in 17. Credo che po-

tremmo essere di più. Impariamo a 

leggere bene perché la Parola di Dio 

non vada perduta. Prossimo incontro 

18 marzo, ore 21.15 

Il Prof. Andrea Riccardi 

Fondatore della Comunità S. Egidio 

Interverrà a Palazzi Antaldi Pesaro 

Venerdì 20 marzo 2015 - ore 18.15 

tema 

CRISTIANESIMO E GLOBALIZZAZIONE 


